INDICAÇÃO Nº. 0147/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo
DEMUTRAN no sentido de viabilizar a colocação de redutor de velocidade (lombada) na
altura do número 334 da Rua Romualdo Morandim.

Proposição redigida por Robson Felipe Santana dos Santos
Lida na Sessão de 05/09/2022     Despacho em 05/09/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN no sentido de viabilizar a colocação de

redutor de velocidade (lombada) na altura do número 334 da Rua Romualdo Morandim.

JUSTIFICATIVA:

 É de extrema importância a instalação de redutor de velocidade na referida via

pública em virtude de excesso de velocidade, associado a imprudência dos motoristas que

por ali transitam. Como consequência dessas atitudes, conforme relato de alguns

moradores, há um grande risco de ocorrerem acidentes diariamente.

 Saliento ainda que na via citada existe uma praça pública, que, nos finais de

semanas, é frequentada por dezenas de crianças, colocando assim em risco a integridade

física destas.

 Vale ainda lembrar que futuramente será inaugurada uma miniarena de esportes na

citada via, o que aumentará o fluxo de pedestres, aumentando ainda mais os riscos para

os munícipes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de setembro de 2022.

Eduardo Adriano Garcia
Nick (PSL) - Autor